13. Iancu din Iaz – Devastările sărbilor

Manuscrisul face parte dintr-o colecție arhivistică, păstrată în Arhivele Birta
signatura 1511/27 iulie 7112 (=1604), compusă din cele mai vechi manuscrise
românești descoperite până în prezent – Enciclică episcopului Gherasie din anul
7022 (=1513)16.

Dimensiunile colii scrise: 315 mm x 235 mm. Partea mobilată a sigiliului
rotund de ceară (40 mm), este păstrată în proporție de circa 50 %, fiind puternic
afectată de un incendiu, ale cărui urme sunt prezente pe trei laturi ale colii
scrise.O serie de slove scrise cu grafie latină de scriptor pe acest manuscris,
dovedesc indubitabil că românii foloseau încă din secolul al XVI-lea scrierea
latina, concomitent cu scriere chirilică.

Mărim Dumnezeu cum mai rabdă pră pămînt fiare alu antichrist? Jăle și
plâns și nu știu mângăiere să spun oameni. Amîndoi feciorii mei și fata duși
robi, cum să-i răscumpăr, n-am cu ce. Doamne și cu toți sfți dîn ceriu bate-i și
arde-i p-acei tâlhari, Amin. Mă închin cu smirenie 7112 ( =1604) lona lu Ioli,
zi 27. Eu, popa Iancu.

Тraducere
Subsemnatul, popa Iancu din Iaz, mă închin cu smerenie și sărut mână

dreaptă a episcopului nostru Procopie din
Caransebeș. Îți aduc la cunoștință că de sărbătoarea marelui prooroc Ilie,

13. Iancu din Iaz – Devastările sărbilor
Manuscrisul face parte din colecția arhivistică Birta, sub signatura 1511/27 iulie 7112 (=1604). Colecția conține cele mai
vechi manuscrise românești descoperite până în prezent – Enciclică episcopului Gherasie din anul 7022 (=1513)16.
Dimensiunile colii scrise: 315 mm x 235 mm. Partea mobilată a sigiliului rotund de ceară (40 mm), este păstrată în proporție
de circa 50 , fiind puternic afectată de un incendiu, ale cărui urme sunt prezente pe trei laturi ale colii scrise.O serie de
slove scrise cu grafie latină de scriptor pe acest manuscris, dovedesc indubitabil că românii foloseau încă din secolul al
XVI-lea scrierea latina, concomitent cu scriere chirilică.

Mărim Dumnezeu cum mai rabdă
pră pămînt fiare alu antichrist? Jăle și plâns și nu știu mângăiere să spun oameni. Amîndoi feciorii mei și fata duși
robi, cum să-i răscumpăr, n-am cu ce. Doamne și cu toți sfți dîn ceriu bate-i și arde-i p-acei tâlhari, Amin. Mă
închin cu smirenie 7112 ( =1604) lona lu Ioli, zi 27. Eu, popa Iancu.

Тraducere
Subsemnatul, popa Iancu din Iaz, mă închin cu smerenie și sărut mână dreaptă a episcopului nostru Procopie din
Caransebeș. Îți aduc la cunoștință că de sărbătoarea marelui prooroc Ilie, ustașii sârbi au atacat cetatea
Caransebeșului, luând tot ce s-a putut găsi în biserica, după care au incendiat-o (blestemați fie de dumnezeu și de
toți sfinții).

Cu ce să-i răscumpăr,
că nu mai am nimic. Bate-i Doamne cu toți sfinții cerului și arde-i Doamne pe acei tâlhari, Amin.
Mă închin cu smerenie, eu popa Iancu. Redactat la Iaz, în ziua de 27 iulie a anului 1604.

14. Scrisoarea egumenului Gavrilă
Manuscrisul este arhivat sub signatura 1447/23 septembrie 7117 (= 1608). Dimensiunile colii de hârtie sunt de
220 mm x 227 mm. (H/L). Sigiliul aplicat din ceară roșie este rotund, având un diametru de 42 mm .

Transcriere

1
2
3
4

Еꙋ їгꙋмина Гаврилъ алꙋ мꙟъс сф Георге дꙟ Карансъбеш
ꙟкинаре смирение епископаи Прокопие алꙋ Карансъбеш ла мꙟ Бодици паче ши

răscumpăr, că nu mai am nimic.
Bate-i Doamne cu toți sfinții cerului, și arde-i Doamne pe acei tâlhari,

Amin.
Mă închin cu smerenie, eu popa Iancu.
Redactat la Iaz, în ziua de 27 iulie a anului 1604.

14. Scrisoarea egumenului Gavrilă

Manuscrisul este arhivat sub signatura 1447/23 septembrie 7117 (= 1608).
Dimensiunile colii de hârtie sunt de 220 mm x 227 mm. (H/L). Sigiliul aplicat
din ceară roșie este rotund, având un diametru de 42 mm .

Transcriere

Transliterare
Eu igumina Gavrilă alu mănăst. sf Gheorghe dîn Caransăbeș, închinare

smirenie episcopai Procopie alu Caransăbeș la măn.

și mascără au făcut, ș-au
pângărit sf. altar. șa șa nu s-o mai pominit, nici tătarii, și nici turcii n-au făcut așa
blăstămății. ș-au omorât pră fratele Ilie și pră iromona Aleksie. și nu mai putem
sta aici, ne mutăm la șaia. Iertare rugăm și sărutăm dreapta. Datu Caransăbeș
lona lui sept. 23, v leat 7117 (= 1608).Gavrilă, igumina.

Traducere
Subsemnatul, Gavrilă, egumenul mănăstirii sfântul Gheorghe din

Caransebeș, cu smerenie mă închin episcopului Procopie de Caransebeș, aflat
la mănăstirea Vodița. Pace și tihnă îți doresc și-ți transmit pe această cale o știre
dureroasă: de când ai fugit tu de sârbi, situația a devenit și mai grea, iar furtăciunile
și blestemațiile se țin lanț.

Bate-i Doamne cu toți sfinții cerului, și arde-i Doamne pe acei tâlhari, Amin.
Mă închin cu smerenie, eu popa Iancu.
Redactat la Iaz, în ziua de 27 iulie a anului 1604.

14. Scrisoarea egumenului Gavrilă
Manuscrisul este arhivat sub signatura 1447/23 septembrie 7117 (= 1608). Dimensiunile colii de hârtie sunt de
220 mm x 227 mm. (H/L). Sigiliul aplicat din ceară roșie este rotund, având un diametru de 42 mm .
Transcriere
1
2
3
4
5
6
7

Și mascără au făcut, ș-au pângărit sf. altar. Șa șa nu s-o mai pominit, nici tătarii, și nici turcii n-au făcut așa
blăstămății. Ș-au omorât pră fratele Ilie și pră iromona Aleksie. Și nu mai putem sta aici, ne mutăm la Șaia.
Iertare rugăm și sărutăm dreapta. Datu Caransăbeș lona lui sept. 23, v leat 7117 (= 1608).Gavrilă, igumina.
Traducere
Subsemnatul, Gavrilă, egumenul mănăstirii sfântul Gheorghe din Caransebeș, cu smerenie mă închin
episcopului Procopie de Caransebeș, aflat la mănăstirea Vodița. Pace și tihnă îți doresc și-ți transmit pe această
cale o știre dureroasă: de când ai fugit tu de sârbi, situația a devenit și mai grea, iar furtăciunile și blestemațiile
se țin lanț.

Așa ceva
nu s-a ma pomenit, astfel de fărădelegi nici tătarii și nici turcii n-au comis.
L-au ucis pe fratele Ilie și pe ieromonahul Alexie. Din aceste motive, nu mai putem rămâne aici, ne vom muta la
Șaia. Îți cerem iertare și sărutăm mâna ta dreaptă.
Redactat în Caransăbeș, luna lui septembrie, ziua 23 a anului 7117 (= 1608). Egumenul Gavrilă.

15. Pomialnicul lui Domaschin Udra din anul 1696 (pag. 3) - Transcriere

Așa ceva nu s-a ma pomenit,
astfel de fărădelegi nici tătarii și nici turcii n-au comis.

L-au ucis pe fratele Ilie și pe ieromonahul Alexie. Din aceste motive, nu
mai putem rămâne aici, ne vom muta la șaia. Îți cerem iertare și sărutăm mâna
ta dreaptă.

Redactat în Caransăbeș, luna lui septembrie, ziua 23 a anului 7117 (= 1608).
Egumenul Gavrilă.

15. Pomialnicul lui Domaschin Udra din anul 1696 (pag. 3) -
Transcriere

Transliterare17

Metropolita Neofit, d: 1606 p: 1612 în Temisvara.
Arhiepiscopa Visarion la anii 1676 rânduie scamnu Vârșățului cu alu

Caransăbeș într-una. Episcopa Mihail, 1684 – 1687.

Și
mascără au făcut, ș-au pângărit sf. altar. Șa șa nu s-o mai pominit, nici tătarii, și nici turcii n-au făcut așa
blăstămății. Ș-au omorât pră fratele Ilie și pră iromona Aleksie. Și nu mai putem sta aici, ne mutăm la Șaia. Iertare
rugăm și sărutăm dreapta. Datu Caransăbeș lona lui sept. 23, v leat 7117 (= 1608) + Gavrilă, igumina.
Traducere
Subsemnatul, Gavrilă, egumenul mănăstirii sfântul Gheorghe din Caransebeș, cu smerenie mă închin episcopului
Procopie de Caransebeș, aflat la mănăstirea Vodița. Pace și tihnă îți doresc și-ți transmit pe această cale o știre
dureroasă: de când ai fugit tu de sârbi, situația a devenit și mai grea, iar furțișagurile și blestemațiile se țin lanț.

Așa ceva nu s-a
mai pomenit, asemenea fărădelegi nici tătarii și nici turcii n-au comis.
L-au ucis pe fratele Ilie și pe ieromonahul Alexie. Din aceste motive, nu mai putem rămâne aici, ne vom muta la
Șaia. Îți cerem iertare și sărutăm mâna ta dreaptă.
Redactat în Caransăbeș, luna lui septembrie, ziua 23 a anului 7117 (= 1608). Egumenul Gavrilă.

15. Pomialnicul lui Domaschin Udra din anul 1696 (pag. 3) - Transcriere
1
2
3
4
5
6